

J-3375

D. C. A.

Term End Examination, June-July, 2018

Paper Fifth

DESKTOP PUBLISHING

(Pagemaker, PowerPoint)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-17) P. T. O.

[2]

J-3375

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-17)

[3]

J-3375

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. प्रिंटिंग के लिए शार्टकट कुंजी लिखिये।
Write the shortcut key for printing.
2. डी. टी. पी. को परिभाषित कीजिए।
Define DTP.
3. डी. टी. पी. में कौन-सा सॉफ्टवेयर उपयोग किया जाता है ?
Which software is used in DTP ?
4. प्रिंटर के प्रकार लिखिए।
Write the types of Printer.
5. एडोब पेजमेकर को परिभाषित कीजिए।
Define Adobe Pagemaker.
6. कट और पेस्ट के लिए शॉर्टकट कुंजी लिखिए।
Write the shortcut key for cut and paste ?
7. डेस्कटॉप प्रकाशन क्या है ?
What is desktop publishing ?
8. पॉवरप्वाइन्ट में F5 कुंजी का क्या उपयोग है ?
What is the use of F5 key in PowerPoint ?

(A-17) P. T. O.

[4]

J-3375

खण्ड—ब

(Section—B)

9. डी. टी. पी. के नियम और मानक लिखिए।
Write the rules and standards of DTP.
10. पेजमेकर के उपयोग लिखिए।
Write the uses of Pagemaker.
11. डिजिटल प्रिंटिंग क्या है ? डिजिटल प्रिंटिंग के अनुप्रयोगों को लिखिए।
What is Digital Printing ? Write the applications of digital printing.
12. गतिपथ और उसकी उपयोगिता क्या है ?
What is motion path and its utility ?
13. कन्ट्रोल पैलेट से आप क्या समझते हैं ?
What do you mean by Control Palette?
14. पावर पॉइन्ट में ड्राइंग टूलबार के प्रयोग की व्याख्या कीजिए।
Explain the uses of drawing toolbar in Power Point.

खण्ड—स

(Section—C)

15. प्रिंट डायलॉग बॉक्स के सभी विकल्पों की व्याख्या कीजिए।
प्रिंटर इंस्टाल करने की प्रक्रिया लिखिए।
Explain all options of print dialog box. Write steps to install printers.
16. पेजमेकर के सभी गुणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
Explain all features of Pagemaker in detail.

(A-17)

[5]

J-3375

17. न्यूजलेटर क्या है ? इसके सभी भागों को समझाइये।

What is Newsletter ? Explain all parts of a newsletter.

18. Autocorrect फंक्शन क्या करता है ? इसे किस प्रकार कस्टमाइज किया जाता है ?

What is the use of Autocorrect Function ? How can it be customized ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. टूलबॉक्स क्या है ? टूलबॉक्स के विभिन्न टूल्स को समझाइये।

What is Toolbox ? Explain various tools of toolbox.

20. एक मास्टर पेज की डिस्प्ले, रीनेम तथा डिलीट करने की प्रक्रिया लिखिए।

Write procedure to display, rename and delete a master page.

21. पावरपाइन्ट में एनीमेशन क्या है ? कस्टम एनिमेशन को असाइन एवं लागू करने की विधि को समझाइये।

What is Animation in PowerPoint ? Write a procedure for assigning, applying custom animation.

22. पेजमेकर में इम्पोर्टिंग से आप क्या समझते हैं ? पब्लिकेशन में HTML फाइल को इंपोर्ट करने के सभी स्टेप्स लिखिए।

What do you mean by importing in PageMaker ? Write all steps to import HTML file into publication.

(A-17) P. T. O.

[6]

J-3375

खण्ड—इ

(Section—E)

23. डेस्कटॉप पब्लिसिंग के सभी सॉफ्टवेयर का तुलनात्मक अध्ययन लिखिए।

Write the comparative study of all software available for Desktop Publishing.

24. पेजमेकर की थ्रेडिंग क्या है ? पेजमेकर में टेक्स्ट ब्लॉक थ्रेडिंग के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

What is Threading in Pagemaker ? Explain various methods of text blocks threading in Pagemaker.